
OKRESNÝ ÚRAD NÁMESTOVO
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR
Oddelenie lesného hospodárstva
Červeného kríža 62, 029 01  Námestovo____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-NO-PLO2-2022/003074-016

Námestovo
26. 09. 2022

Rozhodnutie
o osobitnom obhospodarovaní lesa v katastrálnom území Oravská Jasenica

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OÚ Námestovo, PLO“) ako príslušný
orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 1 písm. r) zákona
č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“) a § 2 ods. 3
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) podľa § 51d zákona o lesoch vo veci osobitného
obhospodarovania lesa rozhodol takto:

Výrok
I. podľa § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch

u r č u j e

LESY Slovenskej republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Tatry, Juraja Martinku 110/6, 033 11
Liptovský Hrádok, IČO 36038351

za obhospodarovateľa lesa s povinnosťou zabezpečenia osobitného obhospodarovania lesa na lesných
pozemkoch v katastrálnom území Oravská Jasenica na Lesnom celku Námestovo (kód programu
starostlivosti o lesy SL162, obdobie platnosti 2015-2024) uvedených v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou
súčasťou tohto rozhodnutia a obsahuje zoznam jednotiek priestorového rozdelenia lesa, zoznam parciel
alebo ich častí podľa registra „C“ a registra „E“ katastra nehnuteľností ako aj zoznam vlastníkov dotknutých
lesných pozemkov, nakoľko vlastníci lesných pozemkov v katastrálnom území Oravská Jasenica na
základe výzvy podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch pod č. OU-NO-PLO2-2022/003074-001 zo dňa
13.01.2022 nezaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v lehote do 60 dní odo dňa jej doručenia
oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis do evidencie
lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch a obhospodarovateľ lesa v porastoch
susediacich s dotknutými lesnými pozemkami nepredložil ponuku podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch
na zabezpečenie osobitného obhospodarovania lesa na lesných pozemkoch uvedených v prílohe č. 1
tohto rozhodnutia.

II. na základe § 51g v spojení s § 51d ods. 5 zákona o lesoch s nadväznosťou na § 47 ods. 2 správneho
poriadku

u k l a d á



2 / 5

LESOM Slovenskej republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Tatry, Juraja Martinku 110/6, 033 11
Liptovský Hrádok, IČO 36038351 (ďalej len „LESY SR OZ TATRY“)

a) prostredníctvom odborného lesného hospodára v lehote do 30.04.2023 posúdiť stav jednotiek
priestorového rozdelenia lesa uvedených v prílohe č. 1 tohto rozhodnutia a jeho súlad s údajmi o
jednotkách priestorového rozdelenia lesa uvedenými v podkladoch tohto rozhodnutia poskytnutými z
Informačného systému lesného hospodárstva (ďalej len „ISLH“).

b) v lehote do 30.06.2023 predložiť OÚ Námestovo, PLO výkazy lesnej hospodárskej evidencie podľa § 9
ods. 1 vyhlášky č. 297/2011 Z. z. o lesnej hospodárskej evidencii v znení neskorších predpisov so stavom
jednotiek priestorového rozdelenia lesa zisteným podľa bodu II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia pri ich
prebratí do osobitného obhospodarovania lesa.

Odôvodnenie
OÚ Námestovo, PLO ako príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm.
c) a § 60 ods. 2 písm. a) zákona o lesoch a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej
štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vedie evidenciu
lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch.

Pri vedení evidencie lesných pozemkov OÚ Námestovo, PLO zistil, že vlastníci lesných pozemkov
nachádzajúcich sa v katastrálnom území (ďalej len „k. ú.“) Oravská Jasenica na Lesnom celku Námestovo
(kód programu starostlivosti o lesy SL162, obdobie platnosti 2015-2024) uvedených v prílohe č. 1 tohto
rozhodnutia (ďalej len „dotknuté lesné pozemky“) nezabezpečili odborné hospodárenie v lesoch podľa §
36 zákona o lesoch.

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva vedie evidenciu
lesných pozemkov a porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných hospodárov (ďalej len
„hospodár“) a právnických osôb zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom
informačného systému lesného hospodárstva (§ 45).

Podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch na účely tohto zákona sa odborným hospodárením v lesoch rozumie
povinnosť vlastníka, správcu alebo obhospodarovateľa lesa zabezpečiť hospodárenie v súlade s týmto
zákonom, podľa programu starostlivosti o lesy alebo výpisu z neho alebo projektu starostlivosti o lesný
pozemok prostredníctvom hospodára (§ 47).

Podľa § 51d ods. 1 zákona o lesoch konanie o osobitnom obhospodarovaní lesa začne orgán štátnej
správy lesného hospodárstva, ktorý vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1, z vlastného
podnetu, ak zistí, že vlastník lesného pozemku alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c)
nezabezpečil odborné hospodárenie v lesoch; ak je v lesnom celku viac takých lesných pozemkov, môže
o nich príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva konať spoločne.

OÚ Námestovo, PLO následne prostredníctvom Lesníckeho geografického informačného systému
identifikoval lesné pozemky v dotknutom k. ú. Oravská Jasenica podľa stavu registra „C“, „E“ katastra
nehnuteľností, na ktorých nie je zabezpečené odborné hospodárenie v lesoch a identifikoval ich
vlastníkov.

OÚ Námestovo, PLO na základe vyššie uvedených skutočností v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch
listom pod č. OU-NO-PLO2-2022/003074-001 zo dňa 13.01.2022 vyzval vlastníkov dotknutých lesných
pozemkov, aby v lehote do 60 dní odo dňa doručenia tejto výzvy zaslali orgánu štátnej správy lesného
hospodárstva (OÚ Námestovo, PLO) oznámenie o zabezpečení odborného lesného hospodárenia v
lesoch a podali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o
lesoch. Zároveň boli poučení podľa § 51d ods. 4 písm. a) a b) zákona o lesoch o následku neoznámenia
zabezpečenia odborného hospodárenia v lesoch a nepodania návrhu na zápis do evidencie lesných
pozemkov.



3 / 5

OÚ Námestovo, PLO zároveň v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom pod č. OU-NO-
PLO2-2022/003074-002 zo dňa 14.01.2022 oznámil zaslanie vyššie uvedenej výzvy obhospodarovateľovi
lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými pozemkami a to Združeniu bývalých urbarialistov obce
Oravská Jasenica, pozemkové spoločenstvo, Oravská Jasenica, 029 64 Oravská Jasenica.

Výzva na zabezpečenie odborného hospodárenia v lesoch bola identifikovaným vlastníkom dotknutých
lesných pozemkov doručená verejnou vyhláškou – vyvesením písomnosti na úradnej tabuli po dobu
15 dní na úradnej tabuli Okresného úradu Námestovo a dočasnej úradnej tabuli OÚ Námestovo, PLO
umiestnenej na úradnej tabuli Obce Oravská Jasenica a taktiež na elektronickej úradnej tabuli Okresného
úradu Námestovo – www.minv.sk.

Návrhy niektorých vlastníkov dotknutých lesných pozemkov na zápis do evidencie lesných pozemkov
podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch podané na OÚ Námestovo, PLO nespĺňali predpísané
náležitosti podľa § 4a ods. 4, 5 zákona o lesoch a OÚ Námestovo, PLO týmto návrhom nevyhovel.
Z uvedeného vyplýva, že vlastníci dotknutých lesných pozemkov na základe výzvy podľa § 51d ods.
2 zákona o lesoch pod č. OU-NO-PLO2-2022/003074-001 zo dňa 13.01.2022 nezabezpečili odborné
hospodárenie v lesoch na dotknutých lesných pozemkoch.

OÚ Námestovo, PLO v súlade s bodom 3. usmernenia Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka
Slovenskej republiky vo veci postupu pri konaniach súvisiacich s osobitným obhospodarovaním lesa č.
6169/2022-720 z 26. apríla 2022 (ďalej len „usmernenie“) mailom požiadal dňa 18.05.2022 Národné
lesnícke centrum o poskytnutie podkladov z ISLH pre potreby konania o osobitnom obhospodarovaní
lesa v k. ú. Oravská Jasenica.

Národne lesnícke centrum mailom dňa 08.08.2022 OÚ Námestovo, PLO sprístupnilo nasledovné
podklady z ISLH –
- výpis z PSL v rozsahu podľa § 40 ods. 2 písm. b) a c) zákona o lesoch (opis porastov a PHO.pdf)
- výpis z prieniku JPRL s údajmi parciel registra "C" a parciel registra "E" (stav KN k 1. 6. 2022) a
vlastníkoch pozemkov v JPRL (prienik a vlastníci.xlsx)
- výpis z evidenčných výkazov

OÚ Námestovo, PLO účastníkom konania č. OU-NO-PLO2-2022/003074 o osobitnom obhospodarovaní
lesa v k. ú. Oravská Jasenica podľa § 51d ods. 1 písm. a, c) zákona o lesoch s poukazom na bod 8.
usmernenia listom č. OU-NO-PLO2-2022/003074-010 zo dňa 09.08.2022 oznámil, že v lehote 10 dní
odo dňa doručenia tohto oznámenia majú možnosť nahliadnuť do podkladov rozhodnutia o osobitnom
obhospodarovaní lesa.

OÚ Námestovo, PLO prijal dňa 17.08.2022 žiadosť účastníka konania o osobitnom obhospodarovaní
lesa v k. ú. Oravská Jasenica a to LESOV SR OZ TATRY vo veci umožnenia nahliadnutia do podkladov
rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa v k. ú. Oravská Jasenica. OÚ Námestovo, PLO zároveň
na základe žiadosti splnomocneného zástupcu menovaného umožnil nahliadnutie do podkladov konania
č. OU-NO-PLO2-2022/003074 o osobitnom obhospodarovaní lesa v k. ú. Oravská Jasenica. Zároveň
boli sprístupnené podklady získané podľa bodu 1. usmernenia a v súlade s § 23 ods. 2 správneho
poriadku umožnil účastníkovi konania na jeho vlastné záznamové médium zhotoviť si kópiu podkladov
poskytnutých Národným lesníckym centrom, pričom o poskytnutí podkladov bol vyhotovený úradný
záznam č. 0042277/2022.

Vlastníci dotknutých lesných pozemkov v k. ú. Oravská Jasenica, ktoré sú predmetom konania o
osobitnom obhospodarovaní lesa v k. ú. Oravská Jasenica č. OU-NO-PLO2-2022/003074 nevyužili
možnosť v stanovenej lehote nahliadnuť do podkladov konania o osobitnom obhospodarovaní lesa v k.
ú. Oravská Jasenica.

Na základe uvedeného OÚ Námestovo, PLO určil za obhospodarovateľa lesa s povinnosťou osobitného
obhospodarovania lesa na dotknutých lesných pozemkoch v súlade s § 51d ods. 6 písm. b) zákona o
lesoch LESY SR OZ TATRY.



4 / 5

OÚ Námestovo, PLO s poukazom na bod 13. usmernenia stanovil lehotu na posúdenie stavu jednotiek
priestorového rozdelenia lesa uvedených v prílohe č. 1 tohto rozhodnutia a jeho súladu s údajmi o
jednotkách priestorového rozdelenia lesa uvedenými v podkladoch tohto rozhodnutia poskytnutými z
ISLH v termíne do 30.04.2023 berúc do úvahy poveternostné a klimatické podmienky územia, terénne
podmienky dotknutých lesných pozemkov, ako aj ich výmeru.

OÚ Námestovo, PLO upozorňuje obhospodarovateľa lesa – LESY SR OZ TATRY na skutočnosti
vyplývajúce zo zákona o lesoch:

Podľa § 51e ods. 1 zákona o lesoch ak sú v poraste lesné pozemky, ktoré sú predmetom osobitného
obhospodarovania lesa podľa § 51d, obhospodarovateľ lesa alebo správca je povinný viesť evidenciu
výnosov a nákladov na tento porast. Obhospodarovateľ lesa alebo správca rozpočíta výnosy a náklady
podľa veľkosti podielu lesného pozemku, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, na
výmere porastu. Výnosy z hospodárenia na lesných pozemkoch, ktoré sú predmetom osobitného
obhospodarovania lesa, po odpočítaní nákladov na ich obhospodarovanie vedie obhospodarovateľ lesa
alebo správca na osobitnom účte.

Podľa § 51d ods. 11 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva v deň nadobudnutia
právoplatnosti rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa vykoná podľa § 4a ods. 1 písm. b) zákona
o lesoch zápis v evidencii lesných pozemkov s poznámkou, že ide o osobitné obhospodarovanie lesa, a
bezodkladne zašle rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa na vyznačenie poznámky o osobitnom
obhospodarovaní lesa v katastri nehnuteľností.

Podľa § 51d ods. 12 zákona o lesoch obhospodarovateľ lesa alebo správca, ktorému vznikla povinnosť
osobitného obhospodarovania lesa na lesných pozemkoch, je odo dňa doručenia tohto rozhodnutia
o osobitnom obhospodarovaní lesa povinný v poraste alebo jeho časti zabezpečiť plnenie povinností
obhospodarovateľa lesa.

Podľa § 51f ods. 1 zákona o lesoch osobitné obhospodarovanie lesa zanikne vznikom práv a povinností
obhospodarovateľa lesa zapísaného do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 9 písm. a) zákona
o lesoch. Na základe vyššie uvedených skutočností OÚ Námestovo, PLO rozhodol tak, ako je uvedené
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Účastníkom konania sa v súlade s § 67 ods. 2 zákona o lesoch a § 26 správneho poriadku toto rozhodnutie
doručuje verejnou vyhláškou.

Toto rozhodnutie bude vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli OÚ Námestovo, PLO, súčasne bude
zverejnené aj na webovom sídle tunajšieho úradu a zároveň sa zverejní na dočasnej úradnej tabuli OÚ
Námestovo, PLO zriadenej na úradnej tabuli Obce Oravská Jasenica. Okrem vyššie uvedeného sa toto
rozhodnutie zverejní na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET – www.cuet.slovensko.sk). Posledný
deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Poučenie
Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa je vykonateľné
dňom jeho doručenia.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch proti rozhodnutiu o osobitnom obhospodarovaní lesa sa môže
odvolať len vlastník lesných pozemkov, ktorých sa rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa týka,
alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 51d ods. 1 písm. b) zákona o lesoch na OÚ Námestovo, PLO do
15 dní odo dňa jeho doručenia.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch odvolanie nemá odkladný účinok.

Podľa bodu 10. písm. a) usmernenia účastníci konania majú možnosť po uplynutí lehoty uvedenej v bode
II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia nahliadnuť do spisového materiálu č. OU-NO-PLO2-2022/003074.
Nahliadnutie, resp. poskytnutie ďalších informácií súvisiacich s predmetným konaním je možné počas



5 / 5

úradných hodín na Okresnom úrade Námestovo, pozemkovom a lesnom odbore, Červeného kríža 62,
029 01 Námestovo.

Podľa bodu 10. písm. b) usmernenia účastníci konania majú možnosť v termíne do 60 dní odo dňa
uplynutia lehoty uvedenej v bode II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia vzniesť námietku voči posúdenému
stavu jednotiek priestorového rozdelenia lesa uvedených v prílohe č. 1 tohto rozhodnutia.

Podľa bodu 10. písm. c) usmernenia námietku prijíma a rieši OÚ Námestovo, PLO formou overenia
namietaných údajov so stavom zisteným postupom podľa bodu II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia.

Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a po nadobudnutí
právoplatnosti.

Prílohy
1/ zoznam porastov, zoznam lesných pozemkov parciel registra „C“, zoznam parciel registra „E“ alebo ich
časti dotknutých lesných pozemkov, zoznam vlastníkov dotknutých lesných pozemkov

Ing. Juraj Ligoš
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10118

Doručuje sa
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, Námestie SNP 8, 975 66  Banská Bystrica, Slovenská
republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská
republika


